
CAPACETE
MILENIUM CLASS

+

+

P R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A



Desenvolvido para proteger sua cabeça contra 
impactos de objetos em queda livre, este casco de 

polietileno apresenta um design modular que te 

permite agregar produtos de proteção facial, 

auditiva, visual e de solda. 

MÁXIMA 
PROTEÇÃO E 
VERSATILIDADE

+ + +

VER VÍDEO

P 02  

P R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A   +  +  + F I C H A  T É C N I C A  M I L E N I U M  C L A S SP R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A   +  +  + F I C H A  T É C N I C A  M I L E N I U M  C L A S S

https://www.youtube.com/watch?v=QSfzr6paGIc


CONFORTO 
E SEGURANÇA
A sua viseira frontal de 3,5 cm proporciona 

uma visão clara e segura, mantendo todos 

os recursos de segurança. Escolha a 
versatilidade e qualidade com nossos 
capacetes de design moderno! 

*Modelo adequado para visor nos seguintes países: Brasil, Chile 

Colômbia, Peru e México.

ENCAIXE 
PERFEITO
O Capacete Milenium Class foi desenvolvido 

com um sistema de ajuste que permite que se 

adapte perfeitamente a cabeça do usuário, o 

que garante uma maior comodidade durante o 

uso. Conta com uma ampla variedade de 

suspensões compatíveis, conforme a 

sua necessidade. 

+ libus.com.br+ libus.com.br+ libus.com.br

Propriedades 
Dielétricas

Fabricado 
em polietileno

Design 
Confortável

Queda 
de objetos

P 03 

P R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A   +  +  + F I C H A  T É C N I C A  M I L E N I U M  C L A S S

https://libus.com.br/


DESENVOLVIDO PARA PROTEGER A CABEÇA 
CONTRA IMPACTO DE OBJETOS EM QUEDA 
LIVRE.

8 PONTOS DE 
ACONRAGEM PARA 
DIFERENTES TIPOS DE 
SUSPENSÕES LIBUS

ADAPTÁVEL COM OUTROS 
EPIS PARA PERSONALIZAR 
A PROTEÇÃO

L I N H A  M I L E N I U M  C L A S S

CARACTERÍSTICAS
+  +  +

�

�

�

�

�

Design moderno que permite que seja 
acoplado equipamentos de proteção facial, 
auditiva e de solda;

Fabricado em polietileno, que o diferencia 
por seu design moderno e excelente 
acabamento;

Fivela traseira para acoplagem de jugular 
de 3 pontos;

Viseira frontal de 3,5 cm que permite uma 
ótima visão superior, mantendo a qualidade 
inigualável e segurança;

Suspensão disponível de 6 e 8 pontos de 
ancoragem. Fabricada em polietileno.  

CAPACETE DE SEGURANÇA
MILENIUM CLASS

SLOTS 
COMPATÍVEIS COM 
ACESSORIOS LIBUS

P 04  

P R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A   +  +  + F I C H A  T É C N I C A  M I L E N I U M  C L A S S

https://libus.com.br/craneana/casco-seguridad/capacete-de-seguranca-milenium-class-full-brim.html


DADOS TÉCNICOS
+  +  +

ACESSÓRIOS E REPOSIÇÕES DISPONÍVEIS

RECOMENDAÇÕES E ADVERTÊNCIAS

CORES DISPONÍVEIS

• O capacete não promove proteção ILIMITADA;
• Não modifique a carcaça ou arnês/ NÃO substitua por

outras de fabricantes distintos;
• Ajuste o arnês para que seja confortável, mas firme na

cabeça;

• Evite contato com condutores elétricos;
• Inspecione regularmente o capacete, arnês e substitua-os

no menor sinal de desgaste;

• Não coloque objetos entre o capacete e a suspensão;

Jugulares Refletivos

• Não armazene o capacete com exposição ao sol quando
não estiver em uso;

• A exposição prolongada ao sol, pode degradar-lo;
• Não pinte ou aplique adesivos. Produtos químicos podem

afetar o capacete;
• Lavar somente com água e sabão neutro. Não use

solventes, como hidrocarbonetos ou acetonas. Esses
solventes podem alterar a capacidade do capacete de
cumprir sua função, causando danos graves e até a
morte.

CERTIFICAÇÕES
IRAM 3620 · ANSI/SEA Z89.1 

ESPECIFICAÇÕES
PROTETOR CRANEANA CLASIF. CLASE E

Para conhecer em detalhes os 
códigos certificados sob as 
normas internacionais, escaneie 
o QR e baixe os documentos
correspondente a cada licença
ou acesse libus.com.br

•NOM-115-STPS-2009
• IRAM 3620 Tipo 1 Clase B
•NBR 8221:2003 Tipo II Clase B
•ANSI/ISEA Z89.1 Tipo I Clase E
•Norma Chilena NCh 461:1977

902493

902495

901384

904060

904061

Adaptador casco Facial/Audit. L-300 [M] MILENIUM 

Adaptador casco Facial/Audit. L-300 [U] UNIVERSAL 

Adaptador Casco/Facial Universal ABS 

Adaptador casco Facial/Audit. L-400 [M] MILENIUM 

Adaptador casco Facial/Audit. L-400 [U] UNVIERSAL 

902003

901841

904123

902528

Mentonera LIBUS 15 mm C/Logo (gancho C) 

Mentonera Simple 

Mentonera Yugular LIBUS 4P 15mm 

Set de REFLECTIVOS para Casco MILENIUM 

+ libus.com.br

Aadaptadores 
faciais e 
auditivos

Amarelo Amarelo
 Fluo

AzulCelesteBranco Fotoluminescente Cinza Marrom Laranja Laranja
Fluo

Preto Vermelho RosaVerde

P 05 

P R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A   +  +  + F I C H A  T É C N I C A  M I L E N I U M  C L A S S

https://libus.com.br/craneana/casco-seguridad/capacete-de-seguranca-milenium-class-full-brim.html
https://libus.com.br/
https://libus.com.br/


Argentina

902386

902387

902388

902389

902390

902391

902393

902392

902394

902395

902396

902397

902398

903090

902412

902413

902414

902415

Brasil

902398 

903997 

903999

903996 

904002 

904001 

904004 

902396 

904000 

903998 

Chile

903993

903873 

903786 

903787

903868 

903869 

903870 

903871 

903872 

903874

903876 

903877 

903878 

903879 

Carcasa MILENIUM Class S/V BLANCO 

Carcasa MILENIUM Class S/V AMARILLO 

Carcasa MILENIUM Class S/V ROJO 

Carcasa MILENIUM Class S/V AZUL 

Carcasa MILENIUM Class S/V VERDE 

Carcasa MILENIUM Class S/V NARANJA 

Carcasa MILENIUM Class S/V CELESTE 

Carcasa MILENIUM Class S/V GRIS 

Carcasa MILENIUM Class S/V MARRÓN 

Carcasa MILENIUM Class S/V ROSA 

Carcasa MILENIUM Class S/V NEGRO 

Carcasa MILENIUM Class S/V NARANJA FLUO 

Carcasa MILENIUM Class S/V AMARILLO FLUO 

Casco MILENIUM Class S/V FOTOLUMÍNICO 

Arnés MILENIUM a Cremallera TEXTIL 

Arnés MILENIUM Standard TEXTIL 

Arnés MILENIUM a Cremallera PLÁSTICO 

Arnés MILENIUM Standard PLÁSTICO  

Casco MILENIUM Class S/V AMARILLO FLUO

Casco MILENIUM Class S/V AMARILLO

Casco MILENIUM Class S/V AZUL

Casco MILENIUM Class S/V BLANCO

Casco MILENIUM Class S/V GRIS

Casco MILENIUM Class S/V NARANJA

Casco MILENIUM Class S/V MARRÓN 

Casco MILENIUM Class S/V NEGRO

Casco MILENIUM Class S/V VERDE

Casco MILENIUM Class S/V ROJO

Casco MILENIUM Class S/V DORADO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V CEL apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V BNCO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AMAR apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V ROJO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AZUL apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V VRDE apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NRJA apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V GRIS apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V MRN apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V ROSA apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NGRO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NJAF apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AMAF apto Visor

MODELOS E CÓDIGOS 
+  +  +

Colômbia

903873 

903786 

903787

903868 

903869 

903870 

903871 

903872 

903874

903876 

903877 

903878 

903879 

Peru

903880

903786 

903787

903868 

903869 

903870 

903871 

903872 

903874

903876 

903877 

903878 

903879 

México

903475

903467

903469

903466

903473

903472

903474

903476

903471

903468

903470

903481

903485

903482

903484

Casco MILENIUM Class S/V CEL apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V BNCO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AMAR apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V ROJO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AZUL apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V VRDE apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NRJA apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V GRIS apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V MRN apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V ROSA apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NGRO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NJAF apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AMAF apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V FOTOL. apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V BNCO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AMAR apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V ROJO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AZUL apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V VRDE apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NRJA apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V GRIS apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V MRN apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V ROSA apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NGRO apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V NJAF apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V AMAF apto Visor

Casco MILENIUM Class S/V RSA (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V AMA (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V AZL (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V BCO (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V CEL (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V GRS (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V MRN (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V NGR (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V NJA (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V RJO (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V VDE (MX)matraca

Casco MILENIUM Class S/V AMAR (MX)interv

Casco MILENIUM Class S/V NRJA (MX)interv

Casco MILENIUM Class S/V ROJO (MX)interv

Casco MILENIUM Class S/V VRDE (MX)interv

P 06

P R O T E Ç Ã O  C R A N I A N A   +  +  + F I C H A  T É C N I C A  M I L E N I U M  C L A S S



+

CONHEÇA TODAS 
NOSSAS CATEGORIAS

+  +  +

libus.com.br+  +  + +  +  +

P R O T E Ç Ã O
C R A N I A N A

P R O T E Ç Ã O
A U D I T I VA

P R O T E Ç Ã O
F A C I A L

D E T E C T O R E S
D E  G Á S

P R O T E Ç Ã O
V I S U A L

P R O T E Ç Ã O  
A O  S O L D A D O R

P R O T E Ç Ã O
R E S P I R AT Ó R I A

E Q U I PA M E N T O S
A U T Ô N O M O S

+ + + +

+ + + +

https://libus.com.br/
https://libus.com.br/craneana.html
https://libus.com.br/auditiva.html
https://libus.com.br/facial.html
https://libus.com.br/ocular.html
https://libus.com.br/soldador.html
https://libus.com.br/respiratoria.html
https://libus.com.br/equipos-autonomos.html



