PROTEÇÃO CRANIANA

CAPACETE MILENIUM CLASS











+ + +

MÁXIMA PROTEÇÃO E VERSATILIDADE

Desenvolvido para **proteger sua cabeça contra impactos de objetos em queda livre,** este casco de polietileno apresenta um design modular que te permite agregar produtos de proteção facial, auditiva, visual e de solda.



CONFORTO E SEGURANÇA

A sua viseira frontal de 3,5 cm proporciona uma visão clara e segura, mantendo todos os recursos de segurança. Escolha a versatilidade e qualidade com nossos capacetes de design moderno!

*Modelo adequado para visor nos seguintes países: Brasil, Chile Colômbia, Peru e México.





Propriedades Dielétricas



Fabricado em polietileno



Design Confortável



Queda de objetos



ENCAIXE PERFEITO

O Capacete **Milenium Class** foi desenvolvido com um sistema de ajuste que permite que se adapte perfeitamente a cabeça do usuário, o que garante uma maior comodidade durante o uso. Conta com uma ampla variedade de suspensões compatíveis, conforme a sua necessidade.

+ libus.com.br

LINHA MILENIUM CLASS

CAPACETE DE SEGURANÇA MILENIUM CLASS

DESENVOLVIDO PARA PROTEGER A CABEÇA CONTRA IMPACTO DE OBJETOS EM QUEDA LIVRE.







+ + +

CARACTERÍSTICAS

- Design moderno que permite que seja acoplado equipamentos de proteção facial, auditiva e de solda;
- Fabricado em polietileno, que o diferencia por seu design moderno e excelente acabamento;
- Fivela traseira para acoplagem de jugular de 3 pontos;
- Viseira frontal de 3,5 cm que permite uma ótima visão superior, mantendo a qualidade inigualável e segurança;
- Suspensão disponível de 6 e 8 pontos de ancoragem. Fabricada em polietileno.



SLOTS COMPATÍVEIS COM ACESSORIOS LIBUS



8 PONTOS DE ACONRAGEM PARA DIFERENTES TIPOS DE SUSPENSÕES LIBUS



ADAPTÁVEL COM OUTROS EPIS PARA PERSONALIZAR A PROTEÇÃO



DADOS TÉCNICOS

ACESSÓRIOS E REPOSIÇÕES DISPONÍVEIS -



Aadaptadores faciais e auditivos



Jugulares



Refletivos

	902493	Adaptador casco Facial/Audit. L-300 [M] MILENIUM
	902495	Adaptador casco Facial/Audit. L-300 [U] UNIVERSAL
	901384	Adaptador Casco/Facial Universal ABS
	904060	Adaptador casco Facial/Audit. L-400 [M] MILENIUM
	904061	Adaptador casco Facial/Audit. L-400 [U] UNVIERSAL

902003	Mentonera LIBUS 15 mm C/Logo (gancho C)
901841	Mentonera Simple
904123	Mentonera Yugular LIBUS 4P 15mm
902528	Set de REFLECTIVOS para Casco MILENIUM

RECOMENDAÇÕES E ADVERTÊNCIAS

- O capacete não promove proteção ILIMITADA;
- Não modifique a carcaça ou arnês/ NÃO substitua por outras de fabricantes distintos;
- · Ajuste o arnês para que seja confortável, mas firme na cabeça;
- · Evite contato com condutores elétricos;
- Inspecione regularmente o capacete, arnês e substitua-os no menor sinal de desgaste;
- · Não coloque objetos entre o capacete e a suspensão;

- Não armazene o capacete com exposição ao sol quando não estiver em uso;
- A exposição prolongada ao sol, pode degradar-lo;
- Não pinte ou aplique adesivos. Produtos químicos podem afetar o capacete;
- Lavar somente com água e sabão neutro. Não use solventes, como hidrocarbonetos ou acetonas. Esses solventes podem alterar a capacidade do capacete de cumprir sua função, causando danos graves e até a morte.

CERTIFICAÇÕES -IRAM 3620 · ANSI/SEA Z89.1



Para conhecer em detalhes os códigos certificados sob as normas internacionais, escaneie o QR e baixe os documentos correspondente a cada licença ou acesse libus.com.br

ESPECIFICAÇÕES — PROTETOR CRANEANA CLASIF. CLASE E

- NOM-115-STPS-2009
- IRAM 3620 Tipo 1 Clase B
- NBR 8221:2003 Tipo II Clase B
- ANSI/ISEA Z89.1 Tipo I Clase E
- Norma Chilena NCh 461:1977

CORES DISPONÍVEIS -

































Fluo



libus.com.br



MODELOS E CÓDIGOS

Argentina ————————————————————————————————————					
902386	Carcasa MILENIUM Class S/V BLANCO				
902387	Carcasa MILENIUM Class S/V AMARILLO				
902388	Carcasa MILENIUM Class S/V ROJO				
902389	Carcasa MILENIUM Class S/V AZUL				
902390	Carcasa MILENIUM Class S/V VERDE				
902391	Carcasa MILENIUM Class S/V NARANJA				
902393	Carcasa MILENIUM Class S/V CELESTE				
902392	Carcasa MILENIUM Class S/V GRIS				
902394	Carcasa MILENIUM Class S/V MARRÓN				
902395	Carcasa MILENIUM Class S/V ROSA				
902396	Carcasa MILENIUM Class S/V NEGRO				
902397	Carcasa MILENIUM Class S/V NARANJA FLUO				
902398	Carcasa MILENIUM Class S/V AMARILLO FLUO				
903090	Casco MILENIUM Class S/V FOTOLUMÍNICO				
902412	Arnés MILENIUM a Cremallera TEXTIL				
902413	Arnés MILENIUM Standard TEXTIL				
902414	Arnés MILENIUM a Cremallera PLÁSTICO				
902415	Arnés MILENIUM Standard PLÁSTICO				
Brasil					
902398	Casco MILENIUM Class S/V AMARILLO FLUO				
903997	Casco MILENIUM Class S/V AMARILLO				
903999	Casco MILENIUM Class S/V AZUL				
903996	Casco MILENIUM Class S/V BLANCO				
904002	Casco MILENIUM Class S/V GRIS				
904001	Casco MILENIUM Class S/V NARANJA				
904004	Casco MILENIUM Class S/V MARRÓN				
902396	Casco MILENIUM Class S/V NEGRO				
904000	Casco MILENIUM Class S/V VERDE				
903998	Casco MILENIUM Class S/V ROJO				
Chile	One and the transfer of the tr				
903993	Casco MILENIUM Class S/V DORADO apto Visor				
903873	Casco MILENIUM Class S/V CEL apto Visor				
903786	Casco MILENIUM Class S/V BNCO apto Visor				
903787	Casco MILENIUM Class S/V AMAR apto Visor				
903868	Casco MILENIUM Class S/V ROJO apto Visor				
903869	Casco MILENIUM Class S/V AZUL apto Visor				
903870	Casco MILENIUM Class S/V VRDE apto Visor				
903871	Casco MILENIUM Class S/V NRJA apto Visor				
903872	Casco MILENIUM Class S/V GRIS apto Visor				
903874	Casco MILENIUM Class S/V MRN apto Visor				
903876	Casco MILENIUM Class S/V ROSA apto Visor				
903877	Casco MILENIUM Class S/V NGRO apto Visor				
903878	Casco MILENIUM Class S/V NJAF apto Visor				
903879	Casco MILENIUM Class S/V AMAF apto Visor				

🔴 Colôm	bia ————
903873	Casco MILENIUM Class S/V CEL apto Visor
903786	Casco MILENIUM Class S/V BNCO apto Visor
903787	Casco MILENIUM Class S/V AMAR apto Visor
903868	Casco MILENIUM Class S/V ROJO apto Visor
903869	Casco MILENIUM Class S/V AZUL apto Visor
903870	Casco MILENIUM Class S/V VRDE apto Visor
903871	Casco MILENIUM Class S/V NRJA apto Visor
903872	Casco MILENIUM Class S/V GRIS apto Visor
903874	Casco MILENIUM Class S/V MRN apto Visor
903876	Casco MILENIUM Class S/V ROSA apto Visor
903877	Casco MILENIUM Class S/V NGRO apto Visor
903878	Casco MILENIUM Class S/V NJAF apto Visor
903879	Casco MILENIUM Class S/V AMAF apto Visor
() Peru	
903880	Casco MILENIUM Class S/V FOTOL. apto Visor
903786	Casco MILENIUM Class S/V BNCO apto Visor
903787	Casco MILENIUM Class S/V AMAR apto Visor
903868	Casco MILENIUM Class S/V ROJO apto Visor
903869	Casco MILENIUM Class S/V AZUL apto Visor
903870	Casco MILENIUM Class S/V VRDE apto Visor
903871	Casco MILENIUM Class S/V NRJA apto Visor
903872	Casco MILENIUM Class S/V GRIS apto Visor
903874	Casco MILENIUM Class S/V MRN apto Visor
903876	Casco MILENIUM Class S/V ROSA apto Visor
903877	Casco MILENIUM Class S/V NGRO apto Visor
903878	Casco MILENIUM Class S/V NJAF apto Visor
903879	Casco MILENIUM Class S/V AMAF apto Visor
Méxic	o —————
903475	Casco MILENIUM Class S/V RSA (MX)matraca
903467	Casco MILENIUM Class S/V AMA (MX)matraca
903469	Casco MILENIUM Class S/V AZL (MX)matraca
903466	Casco MILENIUM Class S/V BCO (MX)matraca
903473	Casco MILENIUM Class S/V CEL (MX)matraca
903472	Casco MILENIUM Class S/V GRS (MX)matraca
903474	Casco MILENIUM Class S/V MRN (MX)matraca
903476	Casco MILENIUM Class S/V NGR (MX)matraca
903471	Casco MILENIUM Class S/V NJA (MX)matraca
903468	Casco MILENIUM Class S/V RJO (MX)matraca
903468 903470	Casco MILENIUM Class S/V RJO (MX)matraca Casco MILENIUM Class S/V VDE (MX)matraca
	, , ,
903470	Casco MILENIUM Class S/V VDE (MX)matraca
903470 903481	Casco MILENIUM Class S/V VDE (MX)matraca Casco MILENIUM Class S/V AMAR (MX)interv



+ + +

CONHEÇA TODAS NOSSAS CATEGORIAS



PROTEÇÃO CRANIANA



PROTEÇÃO AUDITIVA



PROTEÇÃO FACIAL



DETECTORES DE GÁS



PROTEÇÃO VISUAL



PROTEÇÃO AO SOLDADOR



PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA



EQUIPAMENTOS AUTÔNOMOS

